
 

AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO, AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE, 
ANALISI E GESTIONE FINANZIARIA 

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario finanziario a 

capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e coordinamento della 

Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e sottoposto al rispetto della normativa 

in tema di appalti pubblici, rappresentata dalle disposizioni contenute nel d.lgs. 36/2023 (di seguito, per 

brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”), quale organismo di diritto pubblico;  

2. la Società, nell'ambito delle attività di gestione della liquidità, con particolare riferimento alle operazioni da 

effettuare sul mercato finanziario e al monitoraggio attivo e passivo del portafoglio gestito, necessita di un 

servizio di informazione, analisi e gestione finanziaria (di seguito, per brevità, “Servizio”); 

3. la Direzione Governo e Servizi - Ufficio Asset Management e Tesoreria (di seguito, per brevità, “Struttura 
Richiedente”), con Richiesta di Acquisto n. 1484 del 18 luglio 2024 (di seguito, per brevità, “RDA”), 

pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in data 19 luglio 2024, ha espresso l’esigenza  di acquisire il Servizio 

dall’operatore economico Bloomberg Finance L.P. (di seguito, per brevità, “Fornitore”), attraverso 

l’attivazione di 1 (una) licenza “Bloomberg Terminal” con connessa postazione di lavoro (composta da 

computer, tastiera e 2 schermi al fine di garantirne la fruibilità a più utenti), ritenendo l’operatore come 

l’unico in grado di soddisfare il fabbisogno;  

4. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA una durata di 60 mesi e un importo complessivo massimo 

di € 160.000,00 (centosessantamila/00), tenuto conto di un costo del Servizio di circa € 152.500,00 – 

stimato sulla base dell’attuale costo di listino mensile di $ 2.665,00 – e di un margine previsionale di circa 

il 5% utile a contenere, nel periodo, sia possibili variazioni legate alla differente valuta che eventuali 

aumenti di prezzo applicati, di norma ogni biennio, dal Fornitore;   

5. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la disponibilità di 

budget; 

6. il fabbisogno rientra nella programmazione triennale degli acquisti 2024/2026 riferita ai fabbisogni aventi 

importo superiore a € 140.000,00 (centoquarantamila/00), approvata con delibera n. 113 del 25 settembre 

2023 alla voce n. 2_CDA “Licenze Infoprovider finanziario”; 

7. il fabbisogno non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi quadro) messi 

a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A.; 

8. la Struttura Richiedente, sulla base di successive valutazioni legate alla durata standard dei contratti 

proposti dal Fornitore (24 mesi), ha comunicato l’intento di voler ridurre la durata del Servizio a complessivi 

48 (quarantotto) mesi e, conseguentemente, ha rimodulato l’importo complessivo massimo a € 135.000,00 

(cento trentacinquemila/00), avendo al contempo incrementato il margine previsionale a circa il 9%; 

9. lo scrivente, in qualità di responsabile unico del progetto (di seguito, per brevità, “RUP”), ha curato tutte le 

attività prodromiche all’acquisto, i cui esiti sono riportati nel verbale allegato al presente atto; 

10. nello specifico, sebbene la Struttura Richiedente avesse già individuato nel Servizio erogato dal Fornitore 

caratteristiche di unicità ed esclusività, con il supporto dell’Ufficio Gare e Contratti, a mezzo della 

piattaforma di e-procurement Sintel, ha svolto un’indagine esplorativa del mercato pubblicando un avviso 

finalizzato a verificare l’eventuale sussistenza di altri operatori economici in grado di prestare il Servizio 

così come reso dal Fornitore (di seguito per brevità, “Avviso”); 

11. entro il termine fissato dall’Avviso, non è pervenuto alcun riscontro dal mercato confermando, di fatto, 

l’esclusività del Servizio; 



 

2

12. l’importo dell’acquisto è inferiore all’attuale soglia di € 140.000,00 (centoquarantamila/00), di cui all’art. 50, 

comma 1, lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici, per cui sarebbe stato in ogni caso consentito procedere 

con affidamento diretto al Fornitore; 

13. è possibile procedere all’acquisto senza ricorrere alla piattaforma di e-procurement Sintel, nonché 

perfezionarlo aderendo alle condizioni generali di contratto stabilite dal Fornitore, così come previsto dal 

vigente “Regolamento per l’acquisto di beni e servizi” in relazione alle caratteristiche del Servizio, nonché 

in relazione alla natura del Fornitore e alla struttura del mercato in cui opera;   

14. essendo la durata standard dei contratti indicata nella modulistica del Fornitore pari a 24 mesi, senza 

possibilità di deroga, al fine di dare copertura al Servizio per il periodo di 48 mesi, così come concordato 

con il Fornitore, alla scadenza del primo biennio sarà perfezionato un ulteriore modulo d’ordine che 

eventualmente terrà conto della maggiorazione di listino occorsa nel periodo, comunque già prevista 

nell’importo complessivo sopra indicato;  

15. nel Verbale, la scrivente funzione, nel dare atto di tutte le attività svolte, ha specificato in particolare che, 

trattandosi di un Fornitore extra UE, avente sede legale in New York, sono state acquisite, ai fini del 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei Contratti Pubblici, le dichiarazioni da questi 

prodotte; 

16. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v 25_11_2024”, aggiornato alla data del 25 

novembre 2024, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto del Servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del Codice dei Contratti Pubblici all’operatore economico Bloomberg Finance L.P. per un importo 

complessivo massimo pari a € 135.000,00 (cento trentacinquemila/00), comprendente i costi di utilizzo di 

1 (una) licenza “Bloomberg Terminal” con connessa postazione di lavoro, nonché un margine previsionale 

utile a contenere, nel periodo di efficacia dell’acquisto, sia possibili variazioni legate alla differente valuta 

che eventuali aumenti di prezzo applicati dal Fornitore; 

2. di stabilire che il Servizio abbia una durata complessiva pari a 48 mesi; 

3. di stabilire che l’acquisizione per le motivazioni espresse in premessa, avvenga senza ricorso alla 

piattaforma di e-procurement Sintel,  

4. che il contratto si perfezioni aderendo alle condizioni generali di contratto del Fornitore; 

5. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla sottoscrizione di un secondo modulo d’ordine 

alla scadenza del primo biennio di contratto, tenendo conto eventualmente della maggiorazione del listino 

apportata nel periodo dal Fornitore, comunque nei limiti dell’importo complessivo massimo di cui al 

precedente punto 1;  

6. di prevedere l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 53, comma 4, del Codice dei Contratti 

Pubblici, in ragione delle caratteristiche del Servizio e del mercato di riferimento; 

7. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 27 del Codice dei Contratti Pubblici. 

Il Responsabile Unico del Progetto  
Fabio Castaldo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 

Allegati: Allegato 1 - Verbale del RUP rif. FC/ia prot. n. FL.2024.0002895 del 17/12/2024 

FC/EdS/aa/ia prot. n. FL.2024.0002896 del 17/12/2024 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 18/12/2024 


